ARTHUR YIN 9/29/2024

约拿书

作者：亚米大的儿子约拿，加利利的迦特
希弗人（王下14：25），名意：鸽子，先
知785-775
预言时期：耶罗波安二世，78 1-753 BC，
预言地点：尼尼微，(Mosul摩苏尔, Iraq)，

背景：“「你起来往尼尼微大城去，向其中的居
民呼喊，因为他们恶达到我面前。」”约拿书

主旨：神的大爱,  给外邦人悔改。记载神差约拿往
尼尼微城传神的话，应当去传达神的信息，然而他
却逃往他施去。因为尼尼微是亚述的首都，是一个
残忍邪恶的大城，为以色列最凶恶的仇敌，约拿不
愿城因悔改而免去毁灭，但他不明白神的慈爱，违
背神的命令是错误的。在所行的路受阻而蒙神搭救
之后，虽遵命去传道，但心仍有不甘，以致两次发
怒向神抱怨，原是与先知的职任不合。

经文分析：
一．约拿在海上 1:1-2:10
A.  约拿第一次得传话1:1-3
B. 约拿和水手1:4-16
C. 约拿感恩为被鱼得救1：17
D．在鱼肚里的祷告2：1-10
二．约拿在尼尼微3:1-4:11
A. 约拿第二次得呼召3：1 －3
B. 约拿和尼尼微人3：4 －10
C. 约拿因尼尼微人得救而动怒4：1 －11

“「你起來往尼尼微大城去，向其中的居民呼喊，因
為他們的惡達到我面前。」”約拿書 1:2

“我往哪裏去躲避你的靈？ 我往哪裏逃、躲避你的面
？ 我若升到天上，你在那裏； 我若在陰間下榻，你
也在那裏。 我若展開清晨的翅膀， 飛到海極居住，

就是在那裏，你的手必引導我； 你的右手也必扶持
我。”詩篇 139:7-10

约拿第二次得呼召3：1 －3

“「你起來！往尼尼微大城去，向其中的
居民宣告我所吩咐你的話。」 約拿進城
走了一日，宣告說：「再等四十日，
尼尼微必傾覆了！」”約拿書 3:2, 4

 “Forty days from now Nineveh will be

destroyed!”Jonah 3:4

四大目标
一，悔改

四大目标
一，悔改

“就禱告耶和華說：「耶和華啊，我在本

國的時候豈不是這樣說嗎？我知道你是
有恩典、有憐憫的神，不輕易發怒，有
豐盛的慈愛，並且後悔不降所說的災，
所以我急速逃往他施去。”約拿書 4:2

四大目标
一，悔改
“耶和華在他面前宣告說：「耶和華，耶和華，
是有憐憫有恩典的神，不輕易發怒，並有豐盛
的慈愛和誠實， 為千萬人存留慈愛，赦免罪孽
、過犯，和罪惡，萬不以有罪的為無罪，必追
討他的罪，自父及子，直到三、四代。」”
出埃及記 34:6-7

二，未成全的预言

“先知托耶和华的名说话，所说的若不成就，也

无效验，这就是耶和华所未曾吩咐的，是那先知
擅自说的，你不要怕他。」”申 18:22

“耶和华所恨恶的有六样， 连他心所憎恶的共有
七样： 就是高傲的眼， 撒谎的舌， 流无辜人血
的手， 图谋恶计的心， 飞跑行恶的脚， 吐谎言
的假见证， 并弟兄中布散纷争的人。”箴 6:16-19

“「不可作假见证陷害人。”出 20:16

三，犹太人对外邦人的态度

四, 神正论Theodicy：神的善是允许恶的存在

五，见耶稣

六，神的主权

“於是約拿出城，坐在城的東邊，在那裏為自己搭了一座棚，坐在

棚的蔭下，要看看那城究竟如何。 耶和華神安排一棵蓖麻，使其

發生高過約拿，影兒遮蓋他的頭，救他脫離苦楚；約拿因這棵蓖麻

大大喜樂。 次日黎明，神卻安排一條蟲子咬這蓖麻，以致枯槁。

日頭出來的時候，神安排炎熱的東風，日頭曝曬約拿的頭，使他

發昏，他就為自己求死，說：「我死了比活着還好！」 神對約拿

說：「你因這棵蓖麻發怒合乎理嗎？」他說：「我發怒以至於死，

都合乎理！」 耶和華說：「這蓖麻不是你栽種的，也不是你培養

的；一夜發生，一夜乾死，你尚且愛惜； 何況這尼尼微大城，其中

不能分辨左手右手的有十二萬多人，並有許多牲畜，我豈能不愛惜

呢？」” 4:5-11

六，IRONY

因约拿传神给的消息，给仇乱亚述人，他们悔改

后避免了毁灭。而亚述的后代却毁灭了以色列国

．

？7 70(781-753)“「你起來！往尼尼微大城去，
向其中的居民宣告我所吩咐你的話。」 這信息
傳到尼尼微王的耳中，他就下了寶座，脫下朝
服，披上麻布，坐在灰中。 於是神察看他們的
行為，見他們離開惡道，他就後悔，不把所說
的災禍降與他們了。”約拿書 3:2, 6, 10

His reaction is all the easier to

appreciate when we recall that,

according to 2 Kings 14:25, Jonah

prophesied that Israel’s borders would

be expanded during the reign of

Jeroboam II. Having acted for the

benefit of Israel, he now finds himself

being an unwilling accomplice in its

future destruction.

733 B C“亚述王上来攻击以色列遍地，上到撒马
利亚，围困三年。 何细亚第九年亚述王攻取了
撒马利亚，将以色列人掳到亚述，把他们安置
在哈腊与歌散的哈博河边，并米底亚人的城邑
。”列王纪下 17:5-6

为什么有这样的IRONY?

“這是因以色列人得罪那領他們出埃及地、脫離埃及王法老

手的耶和華－他們的神，去敬畏別神， 在邱壇上燒香，效

法耶和華在他們面前趕出的外邦人所行的，又行惡事惹動耶

和華的怒氣； 厭棄他的律例和他與他們列祖所立的約，並

勸戒他們的話，隨從虛無的神，自己成為虛妄，效法周圍的

外邦人，就是耶和華囑咐他們不可效法的； 又使他們的兒

女經火，用占卜，行法術賣了自己，行耶和華眼中看為惡的

事，惹動他的怒氣。”列王紀下 17:7, 11, 15, 17

“猶大人也不遵守耶和華－他們神的誡命，隨從以色列人所

立的條規。 耶和華就厭棄以色列全族，使他們受苦，把他

們交在搶奪他們的人手中，以致趕出他們離開自己面前，

將以色列國從大衛家奪回；他們就立尼八的兒子耶羅波安作

王。耶羅波安引誘以色列人不隨從耶和華，陷在大罪裏。

以色列人犯耶羅波安所犯的一切罪，總不離開， 以致耶和

華從自己面前趕出他們，正如藉他僕人眾先知所說的。這樣

，以色列人從本地被擄到亞述，直到今日。”

列王紀下 17:19-23

ARTHUR YIN 9/29/2024

那鸿书

作者：伊勒歌斯人那鸿，名意：安慰
预言时期：Mid7th century ， 612 B C

预言地点：亚述

背景：因为尼尼微是亚述的京城，而亚述又是
以色列的大敌，北国于主前721年被亚述所灭
亡，将人民掳去，亚述对征服之国和被掳之民
极其残酷。在先知约拿传道悔改，并蒙神宽赦
之后，又背逆犯罪，施行强暴，所以差先知那
鸿向它发出必将毁灭的宣判。

主旨：
亚述虽强盛 ，但任意凶暴残忍，犹大国
面临大敌，昼夜提心吊胆。神藉先知那
鸿安慰他的子民，不久就要对此大敌予
以消灭。

经文分析：
一，总题（1:1）
对象（1：1 a）
内容（1：1 b）
二，给耶和华的诗歌（1：2-8）
A．神的属性（1：2-3a)
B.   神的大能（1：3b-6）
C.   神的属性和大能展现（1：7-8）

三，神的忿怒拟人化（1：9 -11）
四，神的判决（1：12- 2：2）
A．犹大：不再受苦（1：12-13）
B．亚述：名不留后（1：14）
C．犹大：报好信 （1：15）赛
D．亚述：被攻击 （2：1）巴比伦
E．犹大：复兴荣华（2：2）

三，神的忿怒拟人化（1：9 -11）
四，神的判决（1：12- 2：2）
A．犹大：不再受苦（1：12-13）
B．亚述：名不留后（1：14）
C．犹大：报好信 （1：15）赛
D．亚述：被攻击 （2：1）巴比伦
E．犹大：复兴荣华（2：2）

五，战争描述（2：3-10）
A．攻击（2：3-5）
B.   失败（2：6-10）
六，亚述之狮被撕碎（2:11-13）

七，祸哉，尼尼微（3：1-19）
A．祸（3：1）
B．争战与死亡（3：2-3）
C．似妓女被羞辱（3：4-7）
D．讽刺亚述强盛（3：8-17）

  1．挪亚们被毁，（3: 8- 10）
  2．亚述的无能（3：11-13）
  3.  备战无用（3: 14-17）

E，强者是如何跌到（3：18-19）

“禍哉！這流人血的城， 充滿謊詐和強暴－ 搶奪的事總不止息
。 萬軍之耶和華說：我與你為敵； 我必揭起你的衣襟，蒙在
你臉上， 使列國看見你的赤體， 使列邦觀看你的醜陋。 你豈
比挪亞們強呢？ 挪亞們坐落在眾河之間，周圍有水； 海作她
的濠溝， 又作她的城牆。 古實和埃及是她無窮的力量； 弗人
和路比族是她的幫手。 你一切保障必像無花果樹上初熟的無花
果， 若一搖撼就落在想吃之人的口中。 你的首領多如蝗蟲；
你的軍長彷彿成羣的螞蚱， 天涼的時候齊落在籬笆上， 日頭
一出便都飛去， 人不知道落在何處。 你的損傷無法醫治； 你
的傷痕極其重大。 凡聽你信息的必都因此向你拍掌。 你所行

的惡誰沒有時常遭遇呢？” 3:1, 5, 8-9, 12, 17, 19

“「所以，耶和華論亞述王如此說：『他必不得來到這城，

也不在這裏射箭，不得拿盾牌到城前，也不築壘攻城。 他

從哪條路來，必從那條路回去，必不得來到這城。這是耶和

華說的。 因我為自己的緣故，又為我僕人大衛的緣故，必

保護拯救這城。』」 當夜，耶和華的使者出去，在亞述營

中殺了十八萬五千人。清早有人起來，一看，都是死屍了。

亞述王西拿基立就拔營回去，住在尼尼微。”

列王紀下 19:32-36

ARTHUR YIN 9/29/2024

俄巴底亚书

作者：俄巴底亚: 耶和华的仆人servant
预言时期：公元前587
预言地点：迦南的东南 (西珥山) 见图。
其他：旧约中最短的一卷，小先知

背景：以东是以扫的后裔，以色列人出埃
及时，不容以色列人过境（民二十14-21）
，以后就一直与以色列人为敌。在扫罗、
大卫、所罗门时就常相争战，后来在尼布
甲尼撒攻陷耶路撒冷时，竟然欢乐，参加
掳掠（诗一三七7）

主旨：给以东的预言
神对以东的审判和刑罚。因以东是以色列最凶恶的敌
人，毫无弟兄之情，反与外人同伙，当外人侵入遭难
时，不但幸灾乐祸，还一同抢夺，杀害以色列逃脱的
人。神对于他的子民非常爱护，要惩罚一切苦害他们
的人。神并非对他百姓之罪置之不理，因为已经使他
们遭到灾难报应，但别人不可幸灾乐祸，趁火打劫，
骄傲讥笑，惹神发怒，尤其是兄弟之邦，更不可如此
，因神是公义的审判者。

经文分析：
一．标题
A，默示：
“俄巴底亞得了耶和華的默示。＂1 a

B，信息和当时的情景
“ 論以東說： 我從耶和華那裏聽見信息， 並
有使者被差往列國去， 說：起來吧， 一同起來
與以東爭戰！”  1:1 b c

二．有关以东的预言
A，第一预言：狂傲的结果是灭亡（2-4）
a．以东的败坏(2)  “我使你－以東在列國中為最
小的， 被人大大藐視。”
b．以东的狂傲（3-4） “住在山穴中、居所在高
處的啊， 你因狂傲自欺， 心裏說：誰能將我拉
下地去呢？ 你雖如大鷹高飛， 在星宿之間搭窩
， 我必從那裏拉下你來。 這是耶和華说的。”

B，第二预言：掠夺和背叛（5-7）
    “盜賊若來在你那裏， 或強盜夜間而來－ 你
何竟被剪除－ 豈不偷竊直到夠了呢？ 摘葡萄的
若來到你那裏， 豈不剩下些葡萄呢？ 以掃 的
隱密處何竟被搜尋？ 他隱藏的寶物何竟被查出
？ 與你結盟的都送你上路，直到交界； 與你和
好的欺騙你，且勝過你； 與你一同吃飯的設下
網羅陷害你； 在你心裏毫無聰明。”

C，第三预言：以东审判日（8-9）
    “耶和華說：到那日， 我豈不從以東除滅智
慧人？ 從以掃山除滅聰明人？ 提幔哪， 你的
勇士必驚惶， 甚至以掃山的人都被殺戮剪除。
”

D，审判的原因
a．观望以色列被掳，掠夺（10-11）
    “因你向兄弟雅各行強暴， 羞愧必遮蓋你，
你也必永遠斷絕。 當外人擄掠雅各的財物， 外
邦人進入他的城門， 為耶路撒冷拈鬮的日子，
你竟站在一旁，像與他們同夥。”

b．你不当（12-14）
你兄弟遭難的日子， 你不當瞪眼看着；
猶大人被滅的日子， 你不當因此歡樂；
他們遭難的日子，     你不當說狂傲的話
我民遭災的日子，     你不當進他們的城門
他們遭災的日子，     你不當瞪眼看着他們受苦
他們遭災的日子，     你不當伸手搶他們的財物
你不當站在岔路口剪除他們中間逃脫的；
他們遭難的日子， 你不當將他們剩下的人交付仇敵。”

三，神要审判以色列和万国（15-21）
A．形势反转（15-18）
   “耶和華降罰的日子臨近萬國。 你怎樣行，他也必照
樣向你行； 你的報應必歸到你頭上。 你們猶大人在我
聖山怎樣喝了苦杯， 萬國也必照樣常常地喝； 且喝且
咽，他們就歸於無有。 在錫安山必有逃脫的人， 那山
也必成聖； 雅各家必得原有的產業。 雅各家必成為大
火； 約瑟家必為火焰； 以掃家必如碎稭； 火必將他燒
着吞滅。 以掃家必無餘剩的。 這是耶和華說的。”

B．神的国度建立（19-21）
   “南地的人必得以掃山； 高原的人必得非利士
地， 也得以法蓮地和撒馬利亞地； 便雅憫人必
得基列。 在迦南人中被擄的以色列眾人 必得地
直到撒勒法； 在西法拉中被擄的耶路撒冷人 必
得南地的城邑。 必有拯救者上到錫安山，審判
以掃山； 國度就歸耶和華了。”

	Slide 1: 约拿书
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27
	Slide 28
	Slide 29
	Slide 30
	Slide 31
	Slide 32: 那鸿书
	Slide 33
	Slide 34
	Slide 35
	Slide 36
	Slide 37
	Slide 38
	Slide 39
	Slide 40
	Slide 41
	Slide 42
	Slide 43
	Slide 44
	Slide 45: 俄巴底亚书
	Slide 46
	Slide 47
	Slide 48
	Slide 49
	Slide 50
	Slide 51
	Slide 52
	Slide 53
	Slide 54
	Slide 55
	Slide 56
	Slide 57